DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 725/2021

EDITAL Nº. 96/2021 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ATA DE REUNIÃO DA CPL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOS RELATIVOS À FASE DE HABILITAÇÃO

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte um, na sala de licitações da Diretoria
de Licitações e Compras, situada na Rua Cândido Machado, 429, 4º. andar, Centro, Canoas/ RS,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações  -  CPL, designada pela Portaria Municipal nº.
2.215/2021  para  o  julgamento  da  fase  da  habilitação  do  certame.  Participam  do  certame  as
empresas: 01 – MECANICAPINA LIMPEZA URBANA, 02 – ONZEURB TRANSPORTES EIRELI e
03 - MB ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA. Preliminarmente consigna-se, que o processo
foi enviado para a análise da equipe técnica, oportunidade na qual o servidor Engº. André Luiz
Arnhod,  manifestou-se  nos  seguintes  termos:  “[…]O  presente  Relatório  visa  emitir  parecer
referente à análise da QUALIFICAÇÃO TÉCNICA para a prestação do Serviço Descrito no Edital
no 096/2021 — Concorrência Pública. Empresa n  o   1- MECANICAPNA LIMPEZA URBANA LTDA  :
5.5.1.  Declaração  formal,  conforme  Anexo  VIII,  (pg  114):  Atendido.  Declaração  indicação
Responsável(eis) Técnico(s), conf. Anexo VIII, Engenheiro Civil Mauro Coelho dos Reis — CREA
RS074700  (pg  114):  Atendido.  5.5.1.1.  Comprovação  RT pertencem ao quadro permanente  da
licitante:  Atendido. Mauro Coelho dos Reis, CTPS no. 20987 (pg 124), Contrato (pg 120); 5.5.2.
Certidão Registro Pessoa Jurídica CREA: Certidão no  1891195, validade 31/03/2022 (pg 115):
Atendido. Capital Social: Ok Responsável Técnico Certidão no 1891195, CREA no. RS074700 Engo.
Civil Mauro Coelho dos Reis e outros: (pag. 115 - 116): Atendido. Certidão Registro Profissional
CREA: Certidão no. 1878077, validade 31/03/2022 Engo. Civil Mauro Coelho dos Reis, CREA no.
RS074700  (pg  117):  Atendido.  5.5.3.  Comprovação  de  Capacidade  Técnica  Profissional:
Responsáveis Técnicos Indicados: Engo. Civil Mauro Coelho dos Reis. CREA no  RS074700; 5.5.4.
Comprovação  de  Capacidade  Técnica  Operacional:  Contratada:  MECANICAPINA  LIMPEZA
URBANA LTDA.

ATESTADO/CERTIDÃO
CONTRATANTE

5.5.3.1. 5.5.4.1 5.5.4.2. AVALIAÇÃO

Atestado  PREF.NOVO  HANBURGO
(pg  143-145)  CAT:  1771880  ART:
9460245 e 9769755 146

OK OK Compatível

Atestado  PREF.  ALVORADA (pg  138-
140)  CAT:  1531691  ART:  8071702.
141-142

OK OK Compatível

Atestado  PREF.  GRAVATAÍ  (pg  136)
CAT: 1479819 ART: 7851508. 137

OK OK Compatível

Atestado PREF. CANOAS (pg 131-133)
CAT: 1898398 ART: 8581820. 134-135

OK OK Compatível

CONCLUSÃO:  a  empresa  MECANICAPINA  LIMPEZA  URBANA  LTDA  está  habilitada
tecnicamente.  Empresa  nº  2  -  ONZEURB TRANSPORTES EIRELI:  5.5.1.  Declaração  formal,
conforme Anexo VIII, (pg 61): Atendido.  Declaração indicação Responsável(eis) Técnico(s), conf.
Anexo VIII,  Engenheira Sanitarista e Ambiental  e Civil  Karine Luiza Piacenteni  CREA/SC no.

ANO 2021 - Edição 2674 - Data 07/12/2021 - Página 13 / 229

754703 e Engenheiro Civil  Thiago Pradella - CREA no.  RS145945 (pg 61):  Atendido. 5.5.1.1.
Comprovação RT pertencem ao quadro permanente da licitante: Atendido. Engenheira Sanitarista
e Ambiental Karine Luiza Piacenteni, Contrato (pg 63), Engenheiro Thiago Pradella, Confrato (pg
62); 5.5.2. Certidão Registro Pessoa Jurídica CREA: Certidão no 1909761, validade 31/03/2022
(pg 64-67): Atendido. Capital Social: Ok Responsáveis Técnicos: Certidão no 1909763, CREA no.
SC754703,  Enga.  Civil  Karine  Luiza  Piacenteni  (pag.  69).  Certidão  no  1909764,  CREA no.
RS145945, Engo. Civil Thiago Pradella (pag. 70) : Atendido. 5.5.3. Comprovação de Capacidade
Técnica  Profissional:  Responsáveis  Técnicos  Indicados:  Engenheira  Sanitarista  e  Ambiental  e
Civil Karine Luiza Piacenteni CREA/SC no. 754703 e Engenheiro Civil Thiago Pradella - CREA
no. RS145945;
5.5.4. Comprovação de Capacidade Técnica Operacional: Contratada: ONZEURB TRANSPORTE
EIRELI.

ATESTADO/CERTIDÃO
CONTRATANTE

5.5.3.1.
5.5.4.1
5.5.4.2.

AVALIAÇÃO

Atestado PREF. GRAVATAÍ (pg 71)
CAT:'  1554809  ART:  7615034/  8512012  /
8512015. 72/73

OK OK Compatível

Atestado PREF. NOVO HAIMBURGO (pg
74-75 / 78-79);

CATs: 1836832/1842509 ARTs: 10442002 /
10447449. 76-77 / 80-81

OK OK Compatível

Atestado PREF. SAPIRANGA (pg 82-85)
CAT:  1842671 ART:  9076291/  9076305 /
9327507/
9899180  /  10482828/  10611046.  (pg  86-
89)

CAT: 1842672 ART: 10518841 90-91

OK
50 t/dia (6
dias úteis)

NÃO
Compatível

Atestado PREF. TAQUARA (pg 92-95)
CAT: 1848536 ART: 10056479/10590332/
10590414/ 10731829/ . (pg 96-98)

CAT: 1848537 ART: 10170999 99-100

OK

Serviço
NÃO,

25 t/dia (6
dias úteis)

NÃO
Compatível

Atestado  PREF.  ALVORADA (pg  101-102)
CAT: 1806693 ART: 10175850 (pg 103-104)
CAT:1806692 ART: 10165121 (pg 105-106) OK

Serviço
(requer

diligência
anexo I

6 meses

SEM
CONCLUSÃO

CONCLUSÃO:  a  empresa  ONZEURB  TRANSPORTES  EIRELI  está  habilitada  tecnicamente.
Empresa  nº  3  -  M.B.  ENGENHARIA E  MEIO  AMBIENTE  LTDA:  5.5.1.  Declaração  formal,
conforme Anexo VIII, (pg 76): Atendido. Declaração indicação Responsável(eis) Técnico(s), conf.
Anexo VIII, Engenheiro Civil Antônio   Flávio André Alvarez CREA/SP no 0682602417 (pg 76):
Atendido.  5.5.1.1.  Comprovação  RT  pertencem  ao  quadro  permanente  da  licitante:  Atendido.
Engenheiro Civil Antônio Flávio André Alvarez, Sócio (pg 78-87); 5.5.2. Certidão Registro Pessoa
Jurídica  CREA/SP:  Certidão  no  CI-2497364/2021,  validade  30/06/2021  (pg  89-92):  NÃO
Atendido. Capital Social: Ok. Responsáveis Técnicos: Certidão no C1-2497361/2021, validade:

ANO 2021 - Edição 2674 - Data 07/12/2021 - Página 14 / 229

31/12/2021,  CREA/SP no.  SP0601961813,  Engº.  Civil  Maurício  Sturlini  Bisordi  (pag.  93-94).
Certidão  no  C1-2497369/2021,  validade:  3  1/12/2021,  CREA no.  SP0682602417,  Engº  Civil
Antônio Flávio André Alvarez (pag. 95-96). Certidão no cl-2497371/2021, validade: 31/12/2021,
CREA/SP  no.  SP5060979034,  Engº.  Civil  Daniel  Dodsworth  Sturlini  (pag.  97-98).  E  outros:
Atendido.  5.5.3.  Comprovação  de  Capacidade  Técnica  Profissional:  Responsáveis  Técnicos
Indicado:  Engenheiro  Civil  Antônio  Flávio  André  Alvarez  CREA/SP  no.  0682602417.  5.5.4.
Comprovação de Capacidade Técnica  Operacional:  Contratada:  M.B.  ENGENHARIA E VEIO
AMBIENTE LTDA.

ATESTADO/CERTIDÃO CONTRATANTE 5.5.3.1. 5.5.4.1 5.5.4.2. AVALIAÇÃO
Atestado PREF. CAMPINAS/SP (pg 107-148)
CAT:  2620130006297  ART:
92221220111250033  Subst.
922212200080515906. Eng. Mauricio
Sturlini Bisordi (pg 106)

Atestado
NÃO CAT

NÃO
OK

Não Atende

Atestado PREF. PIRACAWSP (pg 167-169)
CAT:  2620130009744  ART:
92221220130951736.  Eng.  Mauricio  Sturlini
Bisordi - Corresponsável (pg 166)

Atestado
SIM CAT

NÃO

Serviço Não 27
t/dia

Não Atende

Atestado PREF. CANTINAS/SP (pg 171-185) e
(186-199 sem itendificação CREA/SP) CAT:
2620210010820 ART: 28027230211360027
Cooresp. 28027230201393154. Eng. Mauricio
Sturlini Bisordi (pg 201)

Atestado
SIM

CAT NÃO
6 meses

OK Não Atende

Atestado PREF. CANIPINAS/SP (pg 202-218)
CAT: 2620200011688 ART:
28027230201392978 Subst.
922212200080515906. Eng. Mauricio
Sturlini Bisordi (pg 106)

Atestado
SIM

CAT NÃO
6 meses

OK Não Atende

CONCLUSÃO: a empresa M.B. ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA NÃO está habilitada
tecnicamente considerando o não atendimento aos itens 5.2 e 5.3 e 5.3.1[...]”. O processo também
foi  objeto  de  análise  da  qualificação  econômico-financeira,  pela  servidora  e  Contadora  Liane
Caletti, CRC nº.  083850-O, conforme manifestação a seguir:  “[...]Assunto: Análise do  item 5.4.
QUALIFICAÇÃO  FINANCEIRA,  da  concorrente:  MECANICAPINA LIMPEZA URBANA
LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 02.207.800/0001-03. Em análise ao item do edital supracitado,
segue:  Os  índices  calculados  conforme  Decreto  Municipal  589/2005,  com  base  no  Balanço
Patrimonial  de  31/12/2020  são:  ILC    2,1  -  ILG    2,4  -ISG    3,1.  CAPITAL  SOCIAL  R$
42.000.000,00.  PATRIMÔNIO LÍQUIDO: R$ 78.435.856,66.  A empresa ATENDE as exigências
do  Edital.  MB  ENGENHARIA  E  MEIO  AMBIENTE  LTDA,  inscrita  sob  o  CNPJ  Nº
00.126.468/0001-27.  Em análise  ao  item  do  edital  supracitado,  segue:  Os  índices  calculados
conforme Decreto Municipal 589/2005, com base no Balanço Patrimonial de 31/12/2020 são: ILC
5,5  -  ILG 2,2  -  ISG 2,5.  CAPITAL SOCIAL  R$  22.000.000,00.  PATRIMÔNIO LÍQUIDO:  R$
40.431.698,69.  A empresa  ATENDE  as  exigências  do  Edital.  ONZEURB  TRANSPORTES
EIRELI, inscrita sob o CNPJ Nº 08.354.288/0001-04. Em análise ao item do edital supracitado,

ANO 2021 - Edição 2674 - Data 07/12/2021 - Página 15 / 229

segue:  Os  índices  calculados  conforme  Decreto  Municipal  589/2005,  com  base  no  Balanço
Patrimonial de 31/12/2020 são: ILC   1,0 - ILG 1,0 - ISG 2,1. CAPITAL SOCIAL R$ 2.001.113,00.
PATRIMÔNIO LÍQUIDO: R$ 10.774.816,00. A empresa ATENDE as exigências do Edital[...]”.
Demais  documentos  foram analisados  pela  CPL,  onde  foi  verificado  que  a  empresa  03  -  MB
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, apresentou  certidão  de  regularidade  do  FGTS
vencida.  Isso posto, após a análise dos documentos apresentados, com fundamento nas sobreditas
manifestações  exaradas,  em estrito  cumprimento  à  Lei  nº.  8.666/1993 e ao  Edital, a  CPL julga
habilitadas as  licitantes: 01  –  MECANICAPINA LIMPEZA URBANA e  02  –  ONZEURB
TRANSPORTES EIRELI, por atendimento a todos os itens do edital, e julga como  inabilitada a
licitante:  03  -  MB  ENGENHARIA  E  MEIO  AMBIENTE  LTDA,  pelos  motivos  expostos
anteriormente. A presente ata será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC), e
ainda, no site www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação, o prazo recursal que trata o art. 109,
Inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93. Os envelopes de nº. 2, contendo as propostas financeiras das
empresas habilitadas, serão abertos em sessão pública, neste ato designada para as 14 horas do dia 15
(quinze)  de dezembro de 2021. Nada mais havendo digno de registro,  a Presidente da Comissão
Permanente de Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após
lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da CPL.x.x.x.x.x

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Portaria Municipal nº. 2.215/2021

ANO 2021 - Edição 2674 - Data 07/12/2021 - Página 16 / 229